

Gazeta Gdańska

10 stron - rok XLVII
cena 10 fen.

ORAZ WYDAWNICTWA:

DZIEŃ POMORZA — DZIEŃ GRUDZIĄDZKI ILLUSTROWANY — DZIEŃ BYDGOSKI ILLUSTROWANY
DZIEŃ KOCIEWSKI — GŁOS NIEZAWISKI (DZIEŃ CIEKOCIŃSKI) — GAZETA MORSKA ILLUSTROWANA
DZIEŃ TCZEWSKI ILLUSTROWANY — DZIEŃ CHERNIŃSKI — GAZETA MOGILEŃSKA — — —

Redakcja i Administracja: Gdańsk, Kaszubski Rynek 21. Telefon 21484. Konto czekowe P. K. O. 192-232

Z pobytu ks. Kentu w Polsce



Ks. Kentu w towarzystwie hr. Adama Polakowskiego na dziedzińcu wawelskim.



Księstwo Kentu na przechodzie po ulicach Krakowa.

Królewscy goście w Łańcucie

Łańcut. (Tel. wł.) Księstwo Kentu przybył do Łańcuta o godz. 2.40 po południu w towarzystwie hr. A. Polakowskiego, hr. P. Trankiewicza i pp. Kozieł-Poklewskich. Na stacji w Łańcucie witał gości oddział honorowy, hr. Alfred Potocki oraz brat jego hr. Jerzy Potocki, ambasador R. P. w Waszyngtonie. Ze stacji ks. Kentu wyemigrował pociąg, zapośredniczony w czasie krótkiej odprawy do Łańcuta. Zaproszenie kierował woźnica w ubraniach i tytułach pociągu na stację kolejną, skąd pociąg dwucyfrowy w składzie dworskim.

Główni towarzyszący księżce przyjeżdżali zajął miejsce w samolocie.

Przyjazd młn. Becka do Łańcuta

Łwów. (Tel. wł.) Wczoraj rano przybył do Łańcuta minister Josef Beck z małżonką, w towarzystwie hr. Potockiego.

W godzinach południowych przybył również do Łańcuta wojewoda lwowski Alfred Biliak.

Jedyny ratunek Chin w długiej wojnie

Szanghaj (PAT). Chińskie kolo polityczne zgłosiło, że naturalne japońskie w najbliższym czasie nie podnieją w kierunku południowym z powodu silnej koncentracji wojsk nankińskich w okolicy Pao Tung na czele z północną grupą prowincji Szang Tung. Kola te są tym, że Japończycy będą uścisnęli o porównaniu prowincji Szahar i Suiyuan, będącymi powiaty Mandżukuo a Mongolia swetnarska, co miałyby dla Japonii skuteczną przeszkodę na wypadek konfliktu z Sowietami.

Poza tym, w takim wypadku odpowiedzialność za wybuch wojny spadałby na Chiny. Mimo to, wojna wydatnie się odwołuje w kierunku wyzyskań spłaty na obszarze wojny w Chinach północnych, między innymi spowodować upadek rządu centralnego i rólne działy jednolitego państwa, przeprowadzającego przez marek Szang Kai Szeka. Jednocześnie Chiny zwlekają z rozpoczęciem działań wojennych w Chinach północnych na szeroką skalę, zwłaszcza, że sytuacja wojsk chińskich na północ od wojny z Jankajem jest bardzo trudna. Chiny zostały podporządkowane się z resztą kraju tylko dzięki pomocy kolejowej i mogą być bardzo łatwo odcięte. Przygotowanie pierwszej rzeszy do walki obywatelskiej z armią marza, Szang Kai Szeka, które było by naturalnie walczyć do odzyskania i ewentualnie się powrócić. W Nankanie rządzi sobie sprawę, że jedyny ratunek Chin polegałby na wojnie wewnętrznej, której obawia się Japonia.

Observatoryj chiński twierdzi, że

tytuł, że przed głównym natarciem japońskim w Chinach północnych należy spodziewać się nowych incydentów na granicach wschodnich - mandżurskiej, północnej

Przygotowania do obrony Nankinu

Nankin. (PAT). Chińskie kolo polityczne zwraca uwagę, że japońskie oddziały się zbierają chińskich są przesadnie. Ruchy wojsk chińskich mają na celu również zabezpieczenie portów na wschodnim wybrzeżu oraz ujścia rzeki Yang-tze.

Minister wojny oświadczył na posiedzeniu rady ministrów, że na wszelki wypadek zarządził przygotowania do

Nowa rzeź w Tung-czao

Tokio. (PAT). Dowództwo naczelne armii japońskiej w Chinach północnych komunikuje: Dnia 29 lipca o godz. 2 rano rzeźnię oddziały 20 armii chińskiej wdarły się do miasta Tung-czao i poległszy wraz z dwoma batalionami rzeźniłszy szandarmerii, uderzył na marcejszy garnizon japoński.

Podczas górnym garnizonem japońskim był odcięty w Kowarsch, oddziały chińskie zaczęły rabować miasto. Podczas napadu uczestniczył szef rządu wschodniego Gu Hoepi, zaś wielu urzędników zabito. Następnie oddziały chińskie zajęły hotel japoński, zabijając dwóch pułkowników japońskich. Poza tym zabito wielu obywateli japońskich, zaś domy ich po uprzednim obrabowaniu — podpalone. W Tung-czao zamieszkało 300 Ja-

wał japońscy będą chcieli wypróbować siłowniki Sowieci. Stanowisko to, wałe odplini chińskich kol politycznych, ma być bardzo niebezpieczne.

obochy Nankini i innych miast w dolinie rzeki Yang-tze.

Samoloty japońskie bombardowały Nankin na północny zachód od Pekinu, przy czym wielu oficerów i szeregowych Chińczyków odniosło rany. Ponadto samoloty japońskie bombardowały Pao-fing-fu, przerywając połączenia drogowo. Pao-fing-fu korzysta jedynie z komunikacji kolejowej i lotniczej.

Marsz wojsk chińskich na północ

Tokio. (PAT). Gubernator prowincji Szantung gen. Han - Fu - Czu oddał się pod rozkaz marza Gen. - Szeka, porucznik neutralnie stawił się wobec Japonii, która zapowiedziała od 10 dnia lipca Syberia w prowincji Szantung natychmiast się wycofała z powodu nagłego wyjazdu gen. Han-Fu-Czu po instrukcji do Londynu oraz z powodu ciągłego powstawania się wojsk nankińskich w kierunku północnym. Na wiadomość rządów lotniczych otrzymaną wczoraj, że armie chińskie zamierzają otoczyć obszar Pekinu i Tientsin zapowiedzi wojsk powinienskich z Szahar, Hwai,

Dowodca japoński wysłał samoloty, polecając im bombardowanie oddziałów chińskich, które następnie zostały przez wojska japońskie pościgu do niewoli i rozbrojone Kolo Pekin.

Ucieczka Japończyków z miast chińskich

Tokio (PAT). Agencja Domei donosi z Szanghaju, że z powodu wzrostu przepędzający antyjapońskie konsulały i oby wałe japońscy zostają ewakuowani z Szang Kung i I Czangdo do Szanghaju. Jednocześnie wyszły kobiety i dzieci japońskie z płochi Chin są ewakuowane do Hankau lub Szanghaju.

Straty wojsk japońskich

Tokio (PAT). Agencja Domei komunikuje, że japońskie oddziały pościgu od dnia 7 lipca straciły podczas dotychczasowych walk w Chinach północnych 306 zabitych i 837 rannych.

Samoloty japońskie bombardują podlegi

Tokio. (PAT). Dowództwo japońskie w Tientsin komunikuje, że samoloty japońskie dwukrotnie bombardowały podlegi, przeważnie wojska chińskie z kierunku południowym z Kaimun do Hienkai.

W Pekinie panuje spokój i porządek

W Pekinie panuje spokój i porządek. Rząd tymczasowy przy współpracy japońskich władz wojskowych przygotowuje rozwiązanie pozostałych oddziałów chińskich, które przechodzą na stronę rządu tymczasowego.

Pomorze - przodujące województwo w kulturze rolnej

Dzisiaj ten poświęcony jest gospodarstwu wiejskim, zarówno większej jak i mniejszej własności, które swoim dorobkiem i organizacją pomnażają kulturę rolną.

Pluskowęsy - Kuczwały, Antonina Kalkstein

Pluskowska hodowla konia szlachetnego „półkrwi”

Pluskowęsy — Kuczwały w powiecie toruńskim od wieków w rodzinie Kalksteinów, w okresie niewoli były zawieszane zarzewiem najszlachetniejszych myśli niepodległościowców... Ostatni właściciel Antoni Kalkstein, działacz pomorskiej ziemi — umiał skupiać wokół siebie obojętne sily polnych patriotyzmu obywateli... Wobec trudnego podówczas frontu politycznego, sklerotowanego, nieszczęśliwie Polakom — Antoni Kalkstein z najwybitnym entuzjazmem od roku 1863 prowadził czynną pracę nad naszą racją stanu... Na polojennych narażony, w najtrudniejszych okolicznościach krze wili wiarę wytrwania... a na sejmikach gospodarczych podnosił światło słowa rzetelnego gospodarowania. Nie szczędził nigdy pieniędzy na zbrojne

demonstracje przeciw zabiorcy, który ciemiężył... Jaka postać polski w pruskim parlamencie natwornicze zahabił głos w żywotnych kwestjach politycznych, dokumentując wszystkim polskie oblicze tej ziemi, która reprezentowała... Zmarły ten, wielkiej miary patriotą szedł wiarom swego znakomitego przodka Ludwika Krystiana Kalksteina szlachcica z Prus Książęcych, który około 1680 r. służył w wojsku w Polacie, a do Warszawy przybył przeciwko elektorowi brandenburskiemu... Z nienasyczonej słości, przez wysłanników elektora brandenburskiego podstępnie z terytorium polskiego porwany, zginął w Prusach w r. 1672...

Na Pluskowęcach — Kuczwałach, mimo podeszłego wieku, żywno interesując się całątą gospodarstwem Paul Antonina Kalkstein, z domu hr. Sierakowska. Pielnie to zobowiązuje pod speksyjną administracją p. Zygmunta Mellina, służąc do brzoż przykładał organizacyjnym. Magliki nastawione są na wybitność rolnictwa i hodowli. Na szeroka skalę podjęta jest hodowla konia szlachetnego półkrwi!

węcach na systematycznym i konsekwentnym działaniu, logicznie prowadząc do standaryzacji polańwa. Wy-

utrzymywania celowych reproduktorów. Przez promieniowanie przykładał we, w prace hodowlanej, Pluskowęsy

podlega zdrowotności. Hodowla Pluskowska zapisana jest w Pomorskim Związku Hodowli Konia szlachetnego „półkrwi” w Toruniu, gdzie wszystkie klacze posiadają swoje rejestry, do których następnie wciągnięto jest przechodzących. Ponieważ w naszym wzdawianym drukuje się obecnie praca naukowa wydziału wyścigowej zwierzęcej Pomorskiej Izby Rolniczej z Makusimowa Szczęśliwego p. l. „Ku ustaleniu konia szlachetnego „półkrwi” — praca w ogólnie nie podajemy danych odnoszących się do naszego odlinka, w szczególności i wyczerpująco przedstawiającego pewną stronę zagadnienia).

Hodowla pluskowska w latach których uchodziła ta wybitnie dobrze postawiona i prowadzona — i jako taka wybitniejsza jest w całym zakresie pracy w literaturze hodowlanej.

Motywami swoje zaszczytne, również przez posiadany teren gospodarczy, niedoświadczony dla hodowli konia na szerokiej skale.

Na szóstym pokazie koni toruńskich w Toruniu w roku obrotowym (13 — 15 lipiec 1937) Pluskowęsy otrzymały srebrny medal Pomorskiej Izby Rolniczej, a nadto nagrodę pieniężną i prestiż

nieli są bardzo dodatnie, o czym świadczą wyróżnienia i nagrody otrzymane na pokazach koni, jak również stosunkowo liczny odbiór koni przez wojsko. W tej chwili w Pluskowęcach jest 36 klaczy stadnych i 4 reproduktory, wysokiej klasy.

Wielkość spełniają rolę nad wyraz pozytywną dla ogólnych zamierzeń. Dowodem tego niewątpliwie lepsze w tym zakresie wyżywienie poleńwa. Ciężkość tutaj urządzenia wentrowego stajni, a wszędzie panuje wroźowa czystość. Obszerne okólniki dla młodzieży koni



Dom w Pluskowęcach.



Paul Antonina Kalkstein w towarzyszeniu p. Kozmali prowadzi pokazowe pomażące konia.



Hemiony z Pluskowę w r. 1936.

Poliska słynna klacza z hodowli koni. Obecnie toruńska sie powoli oddział w tym zakresie, a sprytni temu nakreślona przez Państwo zasada, ujawnia potrzeby hodowli koni w różnych warunkach, różnorodnych typów, potrzebnych od konia szlachetnego, a kończąc na 1 sw. pomażącym. W tym celu ustanowione są okręgi hodowlane, a stanowią one ważne ogniska w państwowym planie, umożliwiający stosowanie wszystkich czynników, których i pomocy w stosunku do siebie określonego typu. Pomorze, dla swoich warunków hodowlanych ma przeznaczony hodowlę konia szlachetnego „półkrwi”. Województwo może stanowić już obecnie obok pomorskiego, wydobyć okręgi hodowlany, produkujące drugą klasę koni kawaleryjskich, na podkładzie wstąpienia z pułkimi i hanowerskimi. Dotychczasowy rezultat pracy w tym kierunku postawił Pomorze ink. w większej jak i imierzej własności in wysoki koni stosunkowo pomażeniu. Do większych hodowli pomorskiej na zroło produkcji doborowego materialu wyzawa się mają Pluskowęsy, rok rocznie dostarczający remonty. Praca w dziedzinie hodowli koni podjęta została w Pluskowę

Pluskowska stara się popularyzować i duże znaczenie dla okolicy. Szczegół-

zapewniają prawidłowy jej rozwój, przez ciągły ruch na powietrzu. Liczne ob-

Konia szlachetnego w roku 1937. za „Impria” zakupionego przez wojsko razem z pluskowską stawką.

Hodowla konia szlachetnego „półkrwi” jest bardzo droga, połączone z nabywaniem koni, w szczególności z dostawianiem czuwania nad zdrowiem. Dla otrzymaniu należytej jakości konia półkrwi, ważną rzeczą jest kłopotliwa i różnorodna, rolowość, doskonałe systematyczne szlachetności przez error w dziedziczeniu, w szczególności w odlinku. A ostatek tej pracy wymaga nadzwyczajnej pieczołowitości i samobowienia, a przede wszystkim dużej wiedzy hodowlanej. Pluskowęsy, tym wszystkim zaletom najelegniej odpowiadają, a prace swój wolek na tym polu są powolnie, przyczynkiem do odpużenia hodowli, z której Polska musi się liczyć, najzw. w dziedzinie koni, jak najgłębiej tradycji.

Przedstawiając hodowlę w Pluskowęcach, jako człowieka na Pomorze, powinniśmy się również cieszyć z osiągniętych w jej dziedzinie rezultatów, jako, że podniesieniu tej sprawy ma kolosalnie znaczenie dla Państwa z różnymi względów.

Jan Płażewski.



Walach „Impet” po gniere „Williger” i klaczy „Impria” hodowli Antoniny Kalkstein w Pluskowęcach. Na IX Regionalnym Pokazie Koni Hanowerskich w Toruniu w latach 19-15 lipiec hr. nagrodzony srebrnym medalem P. I. R., nagrodą pieniężną i pensją.

nie dobrze odżył się ona na hodowli, (za stałostą wypielnia, ściło instrukcją, włoćciańską, która nie ma możliwości (Główna weterynaryjna szkoła czołwa 1937)

